PORTARIA Nº 044/2018.
EMENTA: Designa o Responsável e o
suplente pelo Serviço de Informações ao
Cidadão no âmbito do Poder Legislativo
Municipal e dá outras providências

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ
DO CAPIBARIBE - PE, no uso das atribuições legais, que lhe são conferidas
pelo Regimento Interno;

RESOLVE:

Art. 1º – Designar o servidor KLEBERSON MURILO GOMES
DA SILVA, portador do CPF nº 131.494.364-27, como responsável pelo
Serviço de Informações ao Cidadão - SIC do Poder Legislativo Municipal, bem
como designar como suplente o servidor EGÍDIO ASSUNÇÃO PAULA DE
AMORIM, portador do CPF nº 038.511.884-89.

Art. 2º – Cabe ao Responsável pelo Serviço de Informações
ao Cidadão proporcionar local com condições apropriadas, infraestrutura
tecnológica, coordenar e promover a capacitação da equipe de servidores
para:

I - realizar atendimento presencial e/ou eletrônico na sede e
nas unidades subordinadas, prestando orientação ao público sobre os direitos
do requerente, o funcionamento do Serviço de Informações ao Cidadão - SIC,
a tramitação de documentos, bem como sobre os serviços prestados pelo
Poder Legislativo Municipal;

II - protocolar documentos e requerimentos de acesso a
informações, bem como encaminhar os pedidos de informação aos setores
produtores ou detentores de documentos, dados e informações;

III - controlar o cumprimento de prazos por parte dos setores
produtores ou detentores de documentos, dados e informações;

IV - realizar o serviço de busca e fornecimento de
documentos, dados e informações sob custódia do respectivo órgão ou
entidade, ou fornecer ao requerente orientação sobre o local onde encontrá-
los.

Art. 3º – O Responsável pelo Serviço de Informações ao
Cidadão fica subordinado ao Presidente da Câmara Municipal de Vereadores
de Santa Cruz do Capibaribe.

Art. 4º - A designação é feita sem prejuízo das demais
atribuições da função, não fazendo jus a qualquer gratificação ou vantagem
adicional.

Santa Cruz do Capibaribe, 28 de junho de 2018.

JOSÉ BEZERRA DA COSTA
- Presidente -